integra, et libertates suas illesas; et ita volumus observari; quod apparet ex eo quod 

libertatem electionum, que maxima et magis necessaria reputatur Ecclesie Anglicane, 

mera et spontanea voluntate, ante discordiam inter nos et barones nostros motam, 

concessimus et carta nostra [illa carta data 21É novembris anno Domini 1214; 

confirmatio papae Innocentii tertii 30É martii anno Domini 1215] confirmavimus, et 

eam obtinuimus a domino papa Innocentio tercio confirmari; quam et nos 

observabimus et ab heredibus nostris in perpetuum bona fide volumus observari 
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(Magna Charta Libertatum).  

Translation: First of all, we have granted to God and confirmed by this present 

charter for us and our heirs forever, that the English Church shall be free, and shall 

have its rights intact and its liberties unviolated; and we wish that it be observed; this 

is evident from the fact that we granted the freedom of elections, which is regarded as 

the greatest and most necessary for the English Church, by our pure and voluntary 

will, before the discord that arose between us and our barons, and we confirmed it by 

our charter [the one given on November 21st, 1214; confirmed by Pope Innocent III 

on March 30th, 1215] and obtained its confirmation by Lord Pope Innocent III; which 

we will observe and wish that it be observed by our heirs forever in good faith. 

• It is also characteristic of this type of document to use conditional sentences with 

"si": 

E.g.: Si autem heres alicujus talium fuerit infra etatem et fuerit in custodia, cum 

ad etatem pervenerit, habeat hereditatem suam sine relevio et sine fine.  

Translation: If, however, the heir of any of such persons is under age and is in 

custody, when he reaches adulthood, let him have his inheritance without payment of 

any relief or fine. 

• The use of Gerundium / Gerundivum with the conjunction ad to express the 

purpose of an action is also typical:  

E.g.: Nulla vidua distringatur ad se maritandum, dum voluerit vivere sine 

marito, ita tamen quod securitatem faciat quod se non maritabit sine assensu nostro, si 

de nobis tenuerit, vel sine assensu domini sui de quo tenuerit, si de alio tenuerit. 

Translation: No widow shall be compelled to remarry as long as she wishes to 

live without a husband, but she must provide a guarantee that she will not marry 

without our consent, if she depends on us, or without the consent of her lord from whom